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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 김제검산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,383,025 2,563,689 1,333,043 -49,982 -3.6 -1,230,646 -48

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,750 0.5

학생복지/교육격차 해소 515,335 38.7

기본적 교육활동 183,466 13.8

선택적 교육활동 150,611 11.3

교육활동 지원 189,246 14.2

학교 일반운영 285,635 21.4

학교 재무활동 2,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,112,096 83.4

자체수입 학부모부담수입 186,817 14

자체수입 행정활동수입 15,130 1.1

기타수입 전년도이월금 19,000 1.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,112,096 1,164,181 -52,085

1.지방교육행정기관이전수입 1,112,096 1,164,181 -52,085

1.교육비특별회계전입금수입 1,112,096 1,164,181 -52,085

1.교육비특별회계전입금 1,112,096 1,164,181 -52,085

1.학교운영비전입금 957,699 682,302 275,397 학교기본운영비 : 436,354,000원 * 1개교 = 436,354,000

경상운영비 : 521,345,000원 * 1개교 = 521,345,000

2.목적사업비전입금 154,397 481,879 -327,482 무상급식비지원 : 154,397,000원 * 1개교 = 154,397,000

2.자체수입 201,947 201,844 103

1.학부모부담수입 186,817 185,644 1,173

1.수익자부담수입 186,817 185,644 1,173

1.급식비 64,427 66,111 -1,684

1.급식비 48,527 45,441 3,086 교직원급식비 : 5,190원*50명*187일= 48,527,000

2.우유급식비 15,900 20,670 -4,770 우유급식비 : 530원*250명*120일= 15,900,000

2.방과후학교활동비 0 57,000 -57,000

1.방과후학교활동비 0 57,000 -57,000

3.현장체험학습비 45,000 36,420 8,580

1.현장체험학습비 45,000 36,420 8,580 현장체험학습비 : 37,500원*600명*2회= 45,000,000

4.졸업앨범비 8,190 9,313 -1,123

1.졸업앨범비 8,190 9,313 -1,123 졸업앨범비 : 63,000원*130명= 8,190,000

5.돌봄활동운영비 0 16,800 -16,800

1.돌봄활동 운영비 0 16,800 -16,800

6.늘봄학교운영비 69,200 0 69,200

1.늘봄학교운영비 69,200 0 69,200 위탁용역비 : 70,000원*500명= 35,000,000

교재교구 및 재료비 : 30,000원*500명= 15,000,000

돌봄활동 급식비 : 8,000원*80일*30명= 19,200,000

2.행정활동수입 15,130 16,200 -1,070

1.사용료및수수료 330 700 -370

1.사용료및수수료 330 700 -370
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 330 700 -370 시설사용료 : 330,000원*1회= 330,000

2.기타행정활동수입 14,800 15,500 -700

1.이자수입 14,000 15,000 -1,000

1.이자수입 14,000 15,000 -1,000 이자수입 : 2,800,000원*5회= 14,000,000

2.기타행정활동수입 800 500 300

1.기타행정활동수입 800 500 300 기타행정활동수입 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타수입 19,000 17,000 2,000

1.전년도이월금 19,000 17,000 2,000

1.순세계잉여금 19,000 17,000 2,000

1.순세계잉여금 19,000 17,000 2,000

1.순세계잉여금 19,000 17,000 2,000 순세계잉여금 : 19,000,000원*1회= 19,000,000

세입합계 1,333,043 1,383,025 -49,982
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,750 10,500 -3,750

2.교직원 복지 및 역량강화 6,750 10,500 -3,750

1.교직원역량강화 5,850 7,500 -1,650

1.직무연수 5,850 7,500 -1,650

1.일반수용비 5,850 7,500 -1,650 교육경비 : 130,000원*45명*1회= 5,850,000

2.교직원복지 900 3,000 -2,100

1.동호회지원 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 교직원 동아리 운영 : 18,000원*50명*1회= 900,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 3,000 -3,000

1.교직원복지비 0 3,000 -3,000

2.학생복지/교육격차 해소 515,335 654,498 -139,163

1.급식 관리 456,419 523,290 -66,871

1.학교급식운영 456,419 523,290 -66,871

1.대체인건비 500 453,008 -452,508

1.기간제근로자인건비 500 0 500
(자)조리사 및 조리원 대체인건비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.급식용식재료비 0 453,008 -453,008

2.급식재료구입비 397,043 20,670 376,373

1.급식용식재료비 397,043 0 397,043
식품비 : (3,040원*618명*187일)+(4,890원

*50명*187일)=
397,043,000

2.우유급식비 0 20,670 -20,670

3.급식운영비 42,976 49,112 -6,136

1.일반수용비 31,476 36,112 -4,636 급식소모품 구입 : 2,397,600원*10회= 23,976,000

급식기구 유지관리 : 500,000원*5회= 2,500,000

각종 수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

(자)청소용역 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.연료비 10,000 10,000 0 연료비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

3.교육운영비 500 1,000 -500 (자)식생활 교육운영 : 250,000원*2회= 500,000

4.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 (자)식생활관 비품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.우유급식비 15,900 0 15,900
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 15,900 0 15,900
(수)급식용 우유대금 : 530원*250명*120일

=
15,900,000

5.비조리교급식비 0 500 -500

1.기간제근로자인건비 0 500 -500

2.보건관리 50,186 50,171 15

1.학생및교직원보건안전관리 21,990 21,065 925

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생 후송비 및 치료비 : 50,000원*2

명*1회=
100,000

2.학생건강검사 9,160 10,530 -1,370

1.학생복지비 9,160 10,530 -1,370
구강검사(2,3,5,6학년) : 8,700원*450명*1

회=
3,915,000

학생건강관리 운영비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,500원*450명*1

회=
675,000

건강검사(1,4학년)  : 23,000원*190명*1회

=
4,370,000

3.보건실운영 10,470 10,435 35

1.일반수용비 1,350 1,395 -45
교직원 심폐소생술교육 : 15,000원*70명*1

회=
1,050,000

교직원 성희롱,성폭력,성매매 예방교육 : 

100,000원*3시간*1회=
300,000

2.교육운영비 4,000 3,920 80 보건교육과정 운영 : 50,000원*4종*2회= 400,000

성교육과정 운영 : 60,000원*30학급*2회= 3,600,000

3.학생복지비 4,820 4,820 0 침구세탁비 : 10,000원*8개*4회= 320,000

약품 및 의료용 소모품 구입 : 25,000원

*90종*2회=
4,500,000

4.비품구입비 300 300 0 보건실 기구 확충 : 100,000원*3종= 300,000

5.여학생 위생용품 지원 2,260 0 2,260

1.교육운영비 2,260 0 2,260
여학생 위생용품 구입 : 20,000원*113개*1

회=
2,260,000

2.학교환경위생관리 28,196 29,106 -910

1.먹는물관리 9,816 10,476 -660

1.일반수용비 9,816 10,476 -660 정수기 유지보수 : 730,000원*12월= 8,760,000

수질검사료 : 264,000원*4회= 1,056,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질 측정검사 수수료 : 440,000원*2회= 880,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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3.어린이활동공간관리 0 1,750 -1,750

1.일반수용비 0 1,750 -1,750

4.방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사 내 소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.공기정화장치운영 16,500 16,000 500

1.일반수용비 16,500 16,000 500 공기청정기 운영 : 1,650,000원*10월= 16,500,000

3.학생복지 8,730 81,037 -72,307

2.학생복지운영 8,730 81,037 -72,307

1.졸업앨범제작 8,190 9,313 -1,123

1.학생복지비 8,190 9,313 -1,123 졸업앨범 제작 : 63,000원*130명= 8,190,000

2.학생교과서구입 540 71,724 -71,184

1.기간제근로자인건비 540 0 540
교과서 분배  일용인부 인건비 : 90,000원

*3명*2회=
540,000

2.교육운영비 0 71,724 -71,724

3.기본적 교육활동 183,466 192,089 -8,623

1.교과 활동 100,000 115,979 -15,979

1.교과활동지원 39,170 57,050 -17,880

1.학습준비물구입 24,720 26,600 -1,880

1.학습준비물 24,720 26,600 -1,880 학습준비물 구입 : 20,000원*618명*2회= 24,720,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 20,000 -20,000

1.교육운영비 0 20,000 -20,000

3.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 0 8,000 -8,000

2.운영수당 8,000 0 8,000 보결수당 : 20,000원*400회= 8,000,000

4.기초학력지도 1,000 1,250 -250

1.교육운영비 1,000 1,250 -250
자료구입 및 운영 지원 : 250,000원*4학년

=
1,000,000

5.교수매체구입 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400 실물화상기 수리 : 400,000원*2회= 800,000

13.교수학습지원 4,650 0 4,650

김옥진 2025년 02월 14일 14시 10분 58초 7 전북특별자치도교육청 김제검산초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,650 0 4,650
프로젝트수업 운영비 : 150,000원*31학급

*1회=
4,650,000

2.과학 교과활동 8,300 9,700 -1,400

1.교과운영 8,300 9,700 -1,400

1.일반수용비 300 400 -100 과학실 일반운영 : 150,000원*1실*2회= 300,000

2.교육운영비 7,000 8,900 -1,900 과학교구 구입 : 225,000원*4학년*2회= 1,800,000

실험실습재료 구입 : 587,500원*4학년*2회

=
4,700,000

실과 교재교구 구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.비품구입비 1,000 400 600 과학비품 구입 : 250,000원*4학년*1회= 1,000,000

3.체육 교과활동 5,280 3,559 1,721

1.교과운영 3,580 3,559 21

1.교직원복지비 300 600 -300 체육교사 피복 구입 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 2,780 1,959 821 교육용품 구입 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

체육 관련 대회 참가 : 16,000원*40명*2회

=
1,280,000

3.비품구입비 500 1,000 -500 체육비품 구입 : 500,000원*1개*1회= 500,000

9.(자)스포츠강사인건비 1,700 0 1,700

1.기간제근로자인건비 1,700 0 1,700 초과근무수당 : 100,000원*1명*3회= 300,000

연차유급휴가 미사용수당 : 1,400,000원*1

명*1회=
1,400,000

4.예술 교과활동 33,070 41,050 -7,980

1.교과운영 10,070 14,050 -3,980

1.운영수당 9,320 13,300 -3,980
우쿨렐레 강사비 : 40,000원*8시간*10학급

=
3,200,000

칼림바 강사비 : 40,000원*8시간*6학급= 1,920,000

소고 강사비 : 40,000원*7시간*5학급= 1,400,000

장구 강사비 : 40,000원*7시간*10학급= 2,800,000

2.교육운영비 500 500 0 악기 구입 및 수리 : 10,000원*50개= 500,000

3.기간제근로자법정부담금 250 250 0
예술교과강사 고용산재보험 법정부담금 : 

62,500원*4명=
250,000

2.학교예술교육 지원사업(오케

스트라)
23,000 27,000 -4,000

1.운영수당 19,600 20,640 -1,040 오케스트라 강사비 : 490,000원*40주= 19,600,000

2.교육운영비 3,050 4,860 -1,810 예술교육프로그램 운영 : 210,000원*5회= 1,050,000
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악기 수리 및 물품 구입 : 100,000원*20회

=
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 350 0 350
오케스트라강사 고용산재보험 법정부담금

 : 350,000원*1명=
350,000

4.비품구입비 0 1,500 -1,500

5.외국어 교과활동 10,760 1,000 9,760

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
문화체험주간 운영 : 150,000원*4학년*1회

=
600,000

영어교육활동 운영 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.초등 영어학습 프로그램 운영 9,760 0 9,760

1.운영수당 2,800 0 2,800 내부강사비 : 35,000원*4명*4시간*5일= 2,800,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600 물품 구입 : 200,000원*4학급*1회= 800,000

간식비 : 4,000원*40명*5일= 800,000

온라인 플랫폼 사용 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 협의회비 : 30,000원*6명*2회= 360,000

6.특수교육교과활동 3,420 3,620 -200

1.교과운영 3,420 3,620 -200

1.교육운영비 3,420 3,620 -200 통합학급 운영 지원 : 150,000원*2회= 300,000

교재교구 구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

교육용 소모품 구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

차량이동지원 : 10,000원*10회= 100,000

장애이해교육 운영물품 구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

체험활동비 지원 : 30,000원*6명*4회= 720,000

2.창의적 체험활동 83,466 76,110 7,356

1.자율·자치활동 29,366 30,570 -1,204

1.학생회활동지원 6,406 6,300 106

1.교육운영비 2,000 2,000 0 리더십교육 운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.학생복지비 4,406 4,300 106 학생자치활동 지원 : 2,203,000원*2회= 4,406,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
9,820 5,000 4,820

1.교육운영비 9,820 5,000 4,820
마중물축제 학년물품 구입 : 50,000원*31

학급*1회=
1,550,000

김옥진 2025년 02월 14일 14시 10분 58초 9 전북특별자치도교육청 김제검산초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

마중물축제 행사용품 구입 : 1,725,000원

*2회=
3,450,000

과학 관련 대회출전경비 : 40,000원*5명*1

회=
200,000

과학행사 운영 : 7,000원*660명*1회= 4,620,000

3.체육대회 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 체육행사 상품 구입 : 2,000원*700명*1회= 1,400,000

4.학급교육활동경비 9,300 9,600 -300

1.교육운영비 9,300 9,600 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*31학급= 9,300,000

5.학교특색사업 0 5,150 -5,150

1.교육운영비 0 5,150 -5,150

6.신문제작 0 1,980 -1,980

1.교육운영비 0 1,980 -1,980

7.중창대회 2,440 2,540 -100

1.교육운영비 2,440 2,540 -100 중식 및 간식 구입 : 16,000원*2회*20명= 640,000

중창단 운영 : 100,000원*1회= 100,000

대회참가 차량 임차 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.현장체험학습활동 45,100 36,420 8,680

2.현장학습 45,100 36,420 8,680

1.교육운영비 45,100 36,420 8,680 (수)입장료 및 체험 : 7,000,000원*2회= 14,000,000

(수)차량 임차 : 500,000원*31대*2회= 31,000,000

인솔교직원 입장료 및 체험 : 50,000원*2

회=
100,000

4.봉사활동 3,520 3,640 -120

1.자연보호활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 자연보호활동용품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.청소용품 3,420 3,540 -120

1.일반수용비 3,420 3,540 -120 교실 청소용품 구입 : 60,000원*31실= 1,860,000

특별실 청소용품 구입 : 30,000원*12실= 360,000

놀이공간 청소용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

쓰레기봉투 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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5.진로활동 5,480 5,480 0

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 자기탐색 검사비 : 10,000원*140명*1회= 1,400,000

2.진로체험활동 4,080 4,080 0

1.운영수당 1,680 1,680 0
진로체험 강사비 : 70,000원*12학급*2시간

=
1,680,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0 운영재료 구입 : 200,000원*12학급= 2,400,000

4.선택적 교육활동 150,611 207,757 -57,146

1.방과후학교 운영 118,200 170,000 -51,800

1.방과후학교운영 0 119,000 -119,000

1.교과프로그램 0 61,700 -61,700

1.일반수용비 0 759 -759

2.전기요금 0 12,000 -12,000

3.기타공공요금 0 2,400 -2,400

4.교육운영비 0 45,081 -45,081

5.일반업무추진비 0 1,460 -1,460

2.특기적성교육 0 57,000 -57,000

1.교육운영비 0 57,000 -57,000

3.방과후행정실무사인건비 0 300 -300

1.기간제근로자법정부담금 0 300 -300

2.돌봄교실운영 0 51,000 -51,000

1.돌봄교실운영 0 16,800 -16,800

1.교육운영비 0 16,800 -16,800

3.돌봄교실운영(목) 0 34,200 -34,200

1.일반수용비 0 922 -922

2.전기요금 0 3,000 -3,000

3.교육운영비 0 29,578 -29,578

4.목적사업업무추진비 0 300 -300

5.비품구입비 0 400 -400
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3.늘봄학교운영 118,200 0 118,200

1.늘봄학교운영 90,000 0 90,000

1.일반수용비 1,359 0 1,359 정수기 유지보수 : 29,900원*12월= 359,000

늘봄지원실 운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.전기요금 15,600 0 15,600 전기요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

3.교육운영비 72,041 0 72,041 공용재료 구입 : 200,000원*2회= 400,000

운영물품 구입 : 208,100원*10회= 2,081,000

늘봄프로그램 운영위탁비 : 40,000원*489

명=
19,560,000

(수)위탁용역비 : 70,000원*500명= 35,000,000

(수)교재교구 및 재료비 : 30,000원*500명

=
15,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 늘봄업무협의회 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 28,200 0 28,200

1.일반수용비 3,600 0 3,600 사무용품비 : 100,000원*3학급*12회= 3,600,000

2.운영수당 360 0 360 교원대체수당 : 15,000원*3학급*8회= 360,000

3.교육운영비 24,240 0 24,240 교재교구재료비 : 140,000원*3학급*12회= 5,040,000

(수)급식비 : 8,000원*80일*30명= 19,200,000

3.독서활동 19,971 30,582 -10,611

1.독서활동운영 19,971 30,582 -10,611

1.도서구입 13,621 21,882 -8,261

1.학생복지비 0 8,550 -8,550

2.도서구입비 13,621 13,332 289 학생용 도서 구입 : 13,621원*500권*2회= 13,621,000

2.도서관운영 2,550 3,900 -1,350

1.교육운영비 2,550 3,900 -1,350 도서관 운영 : 510원*500명*10회= 2,550,000

3.도서관자원봉사자운영지원 3,800 4,800 -1,000

1.여비 3,800 4,800 -1,000 교통비 : 20,000원*19명*10회= 3,800,000

4.교기육성 3,440 5,175 -1,735

1.교기운영 3,440 5,175 -1,735

1.야구부운영 0 1,700 -1,700

김옥진 2025년 02월 14일 14시 10분 58초 12 전북특별자치도교육청 김제검산초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

2.교직원복지비 0 300 -300

3.교육운영비 0 1,100 -1,100

2.육상부운영 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
(자)훈련비 및 대회출전 : 16,000원*40명

*1회=
640,000

3.배드민턴부운영 2,800 3,475 -675

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

2.교직원복지비 0 300 -300

3.교육운영비 2,800 2,875 -75
(자)훈련비 및 대회출전 : 50,000원*4명

*14일=
2,800,000

5.기타 선택적 교육활동 9,000 2,000 7,000

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

2.기후변화교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 기후변화교육 운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.다문화교육 정책학교 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 다꿈 교육주간 운영 : 600,000원*6학년= 3,600,000

마중물 축제 다꿈 문화 운영 : 1,700,000

원*2개=
3,400,000

5.교육활동 지원 189,246 78,160 111,086

1.교무업무 운영 12,100 31,040 -18,940

1.교무학사운영 12,100 31,040 -18,940

1.교무학사운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교육과정협의회 운영 물품 구입 : 20,000

원*50부=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 교수학습지원프로그램 : 400,000원*1회= 400,000

교육과정설명회 행사물품 구입 : 200,000

원*1회=
200,000

학교교육과정 제작 : 25,000원*20부= 500,000

현수막 구입 : 90,000원*10회= 900,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000 교육과정협의회 운영 : 5,000원*50명*4회= 1,000,000

2.교육활동홍보 0 13,940 -13,940
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1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 0 11,940 -11,940

3.입학식및졸업식 4,300 5,400 -1,100

1.교육운영비 4,300 5,400 -1,100 입학식 행사물품 구입 : 20,000원*85명= 1,700,000

졸업식 행사물품 구입 : 20,000원*130명= 2,600,000

4.교육과정평가 0 5,900 -5,900

1.교육운영비 0 5,900 -5,900

5.환경정리 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800 교실환경정리용품 : 25,000원*40실*2회= 2,000,000

실내외 환경정리용품(화초 및 수목) 구입

 : 500,000원*2회=
1,000,000

표찰 및 안내도 구입 : 400,000원*2회= 800,000

6.교무실무사인건비 0 5,800 -5,800

1.일반수용비 0 5,800 -5,800

2.생활지도운영 27,624 12,820 14,804

1.학생생활상담지도 4,500 4,400 100

1.상담실운영비 3,000 4,400 -1,400

1.교육운영비 2,800 4,000 -1,200
상담실 운영물품 구입 : 140,000원*4종*5

회=
2,800,000

2.비품구입비 200 400 -200 상담실 비품 구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.마음치유, 생명지킴학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300 생명교육 강사비 : 75,000원*2시간*2회= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 상담활동비 : 60,000원*4회*5명= 1,200,000

2.학교폭력예방 19,774 7,450 12,324

1.안심알리미서비스 6,600 6,650 -50

1.일반수용비 6,600 6,650 -50 안심알리미 운영 : 10,000원*660명= 6,600,000

2.인성주간운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 인성주간물품 구입 : 5,000원*16종*10회= 800,000

3.학교폭력예방지원학교운영 2,054 0 2,054

1.운영수당 400 0 400
학교폭력예방교육 강사비 : 100,000원*2시

간*2회=
400,000
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2.교육운영비 1,654 0 1,654 어울림프로그램 운영 : 50,000원*31학급= 1,550,000

운영물품 구입 : 2,000원*52종= 104,000

4.학교안전지킴이 봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
학교안전지킴이 봉사자 활동비 : 10,000원

*3시간*224일=
6,720,000

5.따뜻한 학교문화 조성 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 학급특색활동비 : 150,000원*24학급= 3,600,000

3.학생안전교육 3,350 970 2,380

1.안전교육 3,350 970 2,380

1.교육운영비 3,350 970 2,380 차량 임차료 : 500,000원*6대= 3,000,000

안전체험(2학년) : 1,000원*110명= 110,000

안전체험(5학년) : 2,000원*120명= 240,000

4.학습지원실 운영 30,522 24,300 6,222

1.방송실운영 2,360 3,300 -940

1.방송실운영 2,360 3,300 -940

1.교육운영비 1,360 1,300 60 간식 및 선물 구입 : 6,000원*12명*5회= 360,000

방송장비 수리 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 방송장비 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 28,162 21,000 7,162

1.학교정보화지원 22,162 21,000 1,162

1.일반수용비 3,162 3,000 162
IT기기 유지보수 및 기술지원 용역  : 

261,000원*12월=
3,132,000

홈페이지 도메인 유지 수수료 : 30,000원

*1회=
30,000

2.교육운영비 11,000 10,000 1,000 소모품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

컴퓨터 등 장비 수리 : 200,000원*10회= 2,000,000

프린터 토너 구입 : 700,000원*10회= 7,000,000

3.비품구입비 7,000 7,000 0 정보화기기 구입 : 1,000,000원*7종= 7,000,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0 소프트웨어 구입 : 50,000원*20대= 1,000,000

3.에듀테크 활용 콘텐츠 지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
에듀테크 콘텐츠 구독 : 200,000원*15종*2

회=
6,000,000
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5.교육여건 개선 119,000 10,000 109,000

1.교육환경개선 119,000 10,000 109,000

1.교실환경개선 9,000 10,000 -1,000

1.비품구입비 9,000 10,000 -1,000 기타 비품 구입 : 450,000원*20종= 9,000,000

2.스마트칠판 및 칠판장 보급 110,000 0 110,000

1.비품구입비 110,000 0 110,000 스마트칠판 구입 : 5,000,000원*11학급= 55,000,000

칠판장 구입 : 5,000,000원*11학급= 55,000,000

6.학교 일반운영 285,635 237,021 48,614

1.학교기관 운영 45,685 49,300 -3,615

1.부서기본운영 45,685 49,300 -3,615

1.교장실운영 12,052 12,700 -648

1.일반업무추진비 8,140 8,740 -600 교직원 경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

교직원 간담회 : 229,600원*25회= 5,740,000

접대용물품 구입 : 150,000원*12회= 1,800,000

2.직책급업무수행경비 3,912 3,960 -48 직책급업무수행경비 : 326,000원*12월= 3,912,000

2.행정실운영 31,233 33,500 -2,267

1.일반수용비 6,342 6,920 -578 사무용품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

복사용지 구입 등 : 200,000원*10월= 2,000,000

간행물 구독료 : 278,000원*2회= 556,000

사무용 기기유지보수 : 250,000원*3회= 750,000

업무용 도서 구입 : 50,000원*5회= 250,000

프린터토너 구입 : 178,600원*10월= 1,786,000

2.기타공공요금 300 200 100 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 22,171 24,000 -1,829 관내외출장 여비 : 2,217,100원*10월= 22,171,000

4.교직원복지비 360 320 40 특근매식비 : 9,000원*40식= 360,000

5.일반업무추진비 560 560 0 직원회 협의회비 : 20,000원*28명= 560,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0
부서 비품(사무기기) 구입 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

3.교무부운영 2,400 3,100 -700
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1.일반수용비 1,500 2,200 -700
사무용품 및 교실지원 물품 구입 : 

100,000원*5회=
500,000

부서 운영(연구실 등)물품 구입 : 250,000

원*4회=
1,000,000

2.일반업무추진비 900 900 0 교사회 협의회비 : 20,000원*45명= 900,000

2.시설 장비 유지 236,250 184,121 52,129

1.학교시설장비유지 236,250 184,121 52,129

1.공공요금및제세공과금 100,930 69,166 31,764

1.전기요금 75,000 48,628 26,372 전기요금 : 7,500,000원*10회= 75,000,000

2.상하수도료 12,000 10,800 1,200 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공요금 13,930 9,738 4,192 전화요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

인터넷통신비 : 800,000원*10월= 8,000,000

위성방송수신료 : 27,500원*12월= 330,000

문자메시지 요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

조달 등 각종 수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.시설관리용역 20,256 20,256 0

1.일반수용비 20,256 20,256 0 산업안전보건관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

3종시설물 안전점검용역 : 1,650,000원*2

회=
3,300,000

CCTV관리용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

놀이시설점검용역 : 80,000원*12월= 960,000

소방시설관리용역 : 253,000원*12월= 3,036,000

승강기유지관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리용역 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.시설일반관리 46,920 30,920 16,000

1.일반수용비 46,920 30,920 16,000 소규모 수선비 : 2,200,000원*5회= 11,000,000

시설소모품 구입 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

소방안전관리자 회비 : 40,000원*1회= 40,000

냉난방기 청소용역비 : 60,000원*98대= 5,880,000

시설관리 용역비 : 500,000원*10회= 5,000,000
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교장실 리모델링 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0 무인기계경비용역 : 272,000원*12월= 3,264,000

5.미화원인건비 28,120 0 28,120

1.기간제근로자인건비 25,200 0 25,200 미화원 인건비 : 2,100,000원*1명*12월= 25,200,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
미화원 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1

회=
1,000,000

3.교직원복지비 600 0 600 미화원 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

4.기간제근로자법정부담금 1,320 0 1,320
미화원 4대보험 법정부담금 : 110,000원

*12회=
1,320,000

6.시설관리원인건비 9,060 0 9,060

1.공무직인건비 8,760 0 8,760 시설관리원 인건비 : 730,000원*1명*12월= 8,760,000

2.교직원복지비 300 0 300 시설관리원 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

7.경비원 인건비 27,700 26,142 1,558

1.기간제근로자인건비 25,260 24,292 968 경비원 인건비  : 2,105,000원*1명*12월= 25,260,000

2.맞춤형복지비 1,000 650 350
경비원 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1

회=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,440 1,200 240
경비원 4대보험 법정부담금 : 120,000원*1

명*12월=
1,440,000

8.미화원 인건비 0 26,319 -26,319

1.기간제근로자인건비 0 23,989 -23,989

2.맞춤형복지비 0 650 -650

3.교직원복지비 0 600 -600

4.기간제근로자법정부담금 0 1,080 -1,080

9.시설관리원 인건비 0 8,054 -8,054

1.공무직인건비 0 7,754 -7,754

2.교직원복지비 0 300 -300

3.학교운영 협력 3,700 3,600 100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 2,500 2,400 100
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1.학부모회운영 850 810 40

1.일반수용비 480 450 30
학부모회 운영물품 구입 : 48,000원*5종*2

회=
480,000

2.일반업무추진비 0 360 -360

3.목적사업업무추진비 370 0 370 학부모회 협의회 : 5,000원*37명*2회= 370,000

2.학부모교육 1,650 1,590 60

1.일반수용비 1,600 1,540 60 학부모교육 운영 : 20,000원*40명*2회= 1,600,000

2.여비 50 50 0 출장여비 : 10,000원*5명= 50,000

7.학교 재무활동 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 1,333,043 1,383,025 -49,982
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